

## 5. SPOTKANIE SUMMORUM PONTIFICUM W RZYMIE I PIELGRZYMKA DO GROBU SW. PIOTRA

List 75

Jak każdego roku, pod koniec ostatniego tygodnia października w Rzymie będzie miała miejsce pielgrzymka Wiernych Summorum Pontificum. W tym roku poprzedzi ją jeszcze Spotkanie Summorum Pontificum, które będzie miało miejsce – co staje się tradycją – na Augustinianum, tuż obok Placu Świętego Piotra. Poprosiliśmy pana Christian'a Marquant, aby zaprezentował nam te już bliskie wydarzenia.

**Paix Liturgique – Mógłby Pan najpierw opowiedzieć nam o 5. Spotkaniu Summorum Pontificum, które odbędzie się w piątek, 25 października?**

**Christian Marquant** – Jak sama nazwa wskazuje, to spotkanie jest przede wszystkim okazją do spotkania wiernych i duchownych Summorum Pontificum, którzy chcieliby wymienić się swoimi doświadczeniami i trudnościami korzystając z obecności w Rzymie Katolików z całego Świata przywiązanych do Mszy tradycyjnej, przy okazji Pielgrzymki Summorum Pontificum.



**Paix Liturgique – Mimo to program konferencji jest tak wypełniony, że uczestnicy nie mają czasu na spokojną rozmowę.**

**Christian Marquant** – Dlatego też nie organizujemy konferencji, ale spotkanie! I mając doświadczenie z poprzednich lat, zechcieliśmy zostawić uczestnikom jak najwięcej czasu, aby im to ułatwić. I dlatego w ciągu całego dnia będą przerwy, które pozwolą spotkać się i porozmawiać przy naszym „bufecie”.

**Paix Liturgique – Przy „bufecie”?**

**Christian Marquant** – Tak, przyszedł nam pomysł zorganizowania pewnego rodzaju stałego bufetu, otwartego cały dzień, jak dwa słynne bary Soboru, miejsca sprzyjające rozmowie. Na przykład od godziny 9. zaprosimy uczestników na śniadanie, przed konferencjami, które zaczynają się dopiero o godzinie 10. Później ten bufet będzie

otwarty przez pół godziny między każdym z wystąpień i oczywiście w porze obiadowej...

### **Paix Liturgique – Jednak zdarzy się Wam pracować?**

**Christian Marquant** – Alez oczywiście! Mimo, że rozmowy między uczestnikami wydają się nam najważniejsze, to spotkanie jest także okazją do przybliżenia postaci wojujących, które żyją i działają w duchu Summorum Pontificum. Dlatego zaprosiliśmy w tym roku cztery osobistości pierwszego planu, nie zawsze dobrze znane przez naszych sympatyków.

### **Paix Liturgique – Kto to będzie?**

**Christian Marquant** – Najpierw Natalia Sanmartin, której powieść « L'éveil de mademoiselle Prim » być może niektórzy czytali, a będąca opowieścią wprowadzającą, która ukazuje przemianę autora, ze zwykłego współczesnego życia do świata tradycyjnego, którego bronimy. Jej świadectwo powinno być ważną częścią spotkania.

Powiedzmy także o Father Z, który prowadzi jeden z bardziej znanych i aktywnych tradycyjnych blogów katolickich w Stanach Zjednoczonych.

Również João Silveira, twórca i główny animator bloga portugalskojęzycznego „Senza Pagare”, któremu poświęciliśmy jeden z listów Paix Liturgique. Nie zdradziliśmy jeszcze, że João został głównym animatorem podróży misyjnych, które organizujemy do wszystkich regionów naszej planety, by sprawić, że liturgia tradycyjna została tam odkryta. Jego doświadczenie stało się bardzo cenne dla wszystkich, którzy próbują działać w ten sposób.

Na koniec, Nicola Bux jest niestrudzonym promotorem usus antiquior, szczególnie w regionach południowych Włoch, lecz także w całym Włoszech.

### **Paix Liturgique – Nie proponujecie więc konferencji specjalistów, ale raczej spotkanie „w terenie”?**

**Christian Marquant** – Tak naprawdę, powiem, istnieją już wartościowe organizacje, które przygotowują wymyślne konferencje naukowe, jak Sacra Liturgia. Zresztą nie zakazujemy organizowania dodatkowych spotkań tego typu, jak było niegdyś ze CIEL. Z drugiej strony, jest niewiele albo nie ma wcale miejsc, gdzie ludzie świadczący o Summorum Pontificum mogą przedstawić ich prace, ich doświadczenia i projekty, ani spotkań wspomagających konkretnie wszystkich obrońców liturgii tradycyjnej, którzy napotykają w swoich parafiach i diecezjach trudną rzeczywistość zachowawczości dużej liczby kleru, a można by powiedzieć nawet, ich „negacjonizmu” dotyczącego losu zrezerwowanego Mszy tradycyjnej.

### **Paix Liturgique – Lecz oznacza to pokazy budżet?**

**Christian Marquant** – Tak, i pozwala to darczyńcom Paix Liturgique zobaczyć, co konkretnie robimy z ich wsparciem. Pozwala to także wyjaśnić tym, którzy do dziś nie zdają sobie z tego sprawy, że jeśli chcemy coś osiągnąć w sposób pokojowy – tj. spokojne sprawowanie liturgii tradycyjnej – musimy dysponować pewną liczbą środków. W tej dziedzinie, jak i w wielu innych, komunikacja, jak to się dziś mówi, jest kardynalna.

### **Paix Liturgique – Czy trzeba się zapisywać, aby uczestniczyć w tych Spotkaniach?**

**Christian Marquant** – Jak najbardziej, ponieważ pomoże nam to zorganizować ten dzień. Tak więc ci, którzy mogą się zapisać z wyprzedzeniem, ułatwiają nam zadanie, jednakże uczestnicy z ostatniej chwili będą także mile widziani!

Wszyscy nasi czytelnicy mogą to zrobić wysyłając zgłoszenie otwierając **ten link**.

### **Paix Liturgique – Czy zapisy są płatne?**

**Christian Marquant** – Ponieważ nie chcemy uniemożliwić uczestnictwa naszym sympatykom, którzy nieraz przybywają z daleka, ze względów ekonomicznych, zdecydowaliśmy, że uczestnictwo w naszym Spotkaniu będzie bezpłatne, jak to jest zresztą w przypadku następującej po nim pielgrzymki, na którą nie trzeba się zapisywać. Poprosimy tylko tych, którzy będą mogli, o włączenie się w opłacenie bufetu przez skromną sumę 10 Euro, a bardziej hojnych o to, aby jak mogą pomogli nam w rozwoju tych spotkań.

### **Paix Liturgique – Proszę opowiedzieć nam teraz o pielgrzymce**

**Christian Marquant** – Pielgrzymka Summorum Pontificum istnieje od 2012 roku, więc już siedem lat. Papieżem był wówczas jeszcze Benedykt XVI, i pielgrzymka była także pewnym dzieckiem. Będzie to ósma edycja. Pielgrzymka jest przede wszystkim aktem pobożności: przedstawiciele Ludu Summorum Pontificum przybywają modlić się o rozwój liturgii, która tak długo była obecna w Kościele, a której zechciano się pozbyć. Od początku chodziło o pokazanie Ojcu Świętemu i pracownikom Kurii, że jesteśmy we Włoszech, w Europie i na świecie. Po sukcesie pierwszej pielgrzymki, kontynuowaliśmy oczywiście aż do tego roku, kiedy wielka procesja do Świętego Piotra odbędzie się już ósmy raz w sobotę 26 października.



### **Paix Liturgique – Czy jest to ważna pielgrzymka?**

**Christian Marquant** – Jest ona skromna, jeśli porównać do pielgrzymki do Chartres – nie chodzi zresztą o odtworzenie we Włoszech tego typu organizacji – i nie gromadzi więcej niż kilka tysięcy osób. Mimo to jest ona niezwykle ważna, gdyż gromadzi ona katolików przywiązanych do formy nadzwyczajnej, przybyłych z całego świata, którzy przez swoją obecność potwierdzają wymiar uniwersalny liturgii tradycyjnej.

## Paix Liturgique – Czy Francuzi uczestniczą licznie w tej pielgrzymce?

**Christian Marquant** – Nie są najbardziej liczni. Pozwala mi to opowiedzieć wam pewną znaczącą anegdotę. Dwa lata temu, podczas wyjścia procesji, przewodniczący jej Abp Guido Pozzo, wówczas Sekretarz Komisji Ecclesia Dei, zwrócił się do mnie i powiedział: „Wydaje mi się, że nie ma wielu Francuzów”. Odpowiedziałem, że nie stanowili większości i że wskazuje to, że przywiązanie do liturgii tradycyjnej nie jest sprawą wyłącznie francuska, i że był otoczony przez pielgrzymów z całego świata, wśród których wielu nie ma tego „look tradi”, z którego się czasem śmiejemy. W tym roku obecność Bp. Rey w celu przewodniczenia pielgrzymce powinna przyciągnąć więcej Francuzów.

## Paix Liturgique – Jaki jest plan pielgrzymki?

**Christian Marquant** – Centralna część pielgrzymki odbywa się w sobotę: z adoracją eucharystyczną o godz. 10:00 w kościele San Lorenzo in Damaso (Piazza della Cancelleria 1), po której nastąpi procesja ulicami Rzymu, w tym roku pod przewodnictwem Bp. Dominika Rey, biskupa diecezji Fréjus-Toulon, zakończona w Bazylice Świętego Piotra Mszą Pontyfikalną o godz. 12:00, przy ołtarzu Katedry św. Piotra, również odprawiana przez Bp. Rey.

Poza tym, zostaną odprawione Msze i nabożeństwa w poprzedzający piątek, i w następującą niedzielę, jak to zobaczymy w programie.

Jednak od długiego czasu stowarzyszenia członkowskie lub bliskie pielgrzymce, proponują inne zajęcia związane z głównym wydarzeniem. Na przykład w 2016 roku Instytut Dobrego Pasterza skorzystał z okazji by świętować 10 lat swego istnienia. W 2017 roku (z okazji 10. lat motu proprio), Ojciec Nuara dołączył się organizując dni poprzedzające procesję, swoją konferencję naukową Summorum Pontificum, wraz ze swoim stowarzyszeniem *Giovani et Tradizione*. W tym samym roku Instytut Chrystusa Króla Najwyższego Kapłana odprawił Msze uroczyste w kościele Santa Maria sopra Minerva. Stowarzyszenie *Una Voce* organizuje przy tej okazji regularnie co dwa lata swoje Zgromadzenie Generalne. Także i my, jak już mówiłem, organizujemy po raz piąty – i doskonalimy – nasze spotkania Summorum Pontificum. Mówię o tym, aby wam uswiadomić, że skromna pielgrzymka Summorum Pontificum staje się spotkaniem, bardzo otwartym i luznym, złożonym z wielu elementów świata Tradycji, bez zamiaru tworzenia konfederacji.

## Paix Liturgique – A jak angażuje się w to Paix Liturgique?

**Christian Marquant** – Jako członek *Coetus Internationalis Summorum Pontificum*, uczestniczymy jak najlepiej możemy w dobrym odbyciu tej pielgrzymki, która – podkreślam – jest całkowicie otwarta dla wszystkich: uczestniczymy w niej, w całości lub jej części, bez żadnych zapisów, indywidualnie, czy w jakimś stowarzyszeniu, wspólnocie, parafii, do jakiej należymy. Dodatkowo organizujemy zawsze w piątek Spotkanie, które przedstawiłem wyżej, a także od wielu lat organizujemy w Palacu Cesi, dwa kroki od Bazyliki Świętego Piotra, bufet dla duchowieństwa po zakończeniu sobotniej Mszy.

## Paix Liturgique – Mógłby Pan powiedzieć o nim coś więcej?

**Christian Marquant** – Jest to zarazem czas odpoczynku dla duchowieństwa po porannej procesji i ceremonii pontyfikalnej, jak i chwila rozmowy między księżmi i pralotami przybyłymi z całego świata. Na tą część należy się zapisać: księza, którzy chcą w tym uczestniczyć muszą się zapisać pod **tym linkiem**.

## Paix Liturgique – Czy potrzebujecie pomocy w przygotowaniu wszystkich zajęć?

**Christian Marquant** – Oczywiście! Ochotnicy będą mile widziani i bardzo im dziękujemy za pomoc, której mogli by nam udzielić. Mogą nas poinformować o swojej gotowości do pomocy pisząc na adres [contact@paix-liturgique.org](mailto:contact@paix-liturgique.org).

## 5. Spotkanie Summorum Pontificum

Piatek, 25 października o godz. 10:00 w wielkiej auli na Augustinianum przy via Paolo VI, 25; goście: Natalia Sanmartin Fenollera (Hiszpania), Father John Zuhlsdorf (EU), Pralat Nicola Bux (Włochy), Ruben Pereto Rivas (Argentyna) oraz João Silveira (Portugalia)

Bezpłatne zapisy: [kliknij tutaj](#)

## Program 8. pielgrzymki Summorum Pontificum

### Piatek, 25 października

**Msza uroczysta** o godz. 17:15, odprawiona przez kanoników norbertanskich z Godollo (Węgry) i zaspiewana przez scholę kościoła Świętego Michała z Budapesztu (Juventutem), w kościele Santa Maria ad Martyres w Panteonie (Piazza della Rotonda)

### Sobota, 26 października

**Adoracja eucharystyczna (i spowiedz)** o godz. 10:00 w kościele San Lorenzo in Damaso (Piazza della Cancelleria, 1)

**Procesja pod przewodnictwem** Bp. Dominika Rey, biskupa Fréjus-Toulon

**Msza pontyfikalna** w Bazylice Świętego Piotra o godz. 12:00, odprawiona przez Biskupa Dominika Rey

### Niedziela, 27 października

**Msza pontyfikalna o Chrystusie Królu** o godz. 11:00 w kościele Trinità dei Pellegrini (Piazza della Trinità dei Pellegrini, 1) odprawiona przez Biskupa Rey

**Msza o Chrystusie Królu** o godz. 9:30 w kościele Gesù e Maria (Via del Corso, 45) – obecność pielgrzymów na Placu Świętego Piotra o godz. 12:00

*Mozna uczestniczyć w całej pielgrzymce lub tylko w jej części. Zapisy nie są wymagane.*